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P&r realizimin e mbéshtetjes pér shkollén e mesme pv;ofesmnale
“Adem Gllavica”, zyrat dhe institucionet e arsimit né Komunén e
Lipjanit

N& kuadér t& Projekiit KSV/801 — ESVET PRO “Mbéshtetja e
Bashkimit Evropian pér Rikualifikimet Profesionale dhe Profesionet
né AAP”

Ndérmjet

Komunés sé Lipjanit — Republika e Kosovés
(tani e tutje i referohemi si “Komuna")

Dhe

Lux-Development S.A né emér t& Projektit KSVI801
“Ihéshtetja e Bashkimit Evropian pér Rikualifikimet Profesionale dhe Profesionet né

AAP”, 8 financuar nga Bashkimi Evropian
(tani e tutje i referohemi si "ESVET PRO")

Shiator 2020




1. Konteksti
DUKE E PASUR PARASYSII se Arsimi dhe Aftésimi Profesional (AAP) pritet t& luajé njé rol kyg né
zhvillimin e qéndrueshém té Kosovés, nxitjen e rritjes ekonomike dhe kohezion;
DUKE E PASUR PARASYSH njé sistem efektiv i AAP-sé duhet ta zhvillojé njé fugi punétore té "gatshme
pér puné" pér t'i plotésuar nevojal e bizneseve dhe pér t& promovuar t& nxénit gjaté téré jetés né hap
me ndryshimet né tregun global;

DUKE E PASUR PARASYSH se Republika e Kosovés pérballet me sfidén e hendekut né rritje ndérmjet
njohurive dhe shkathtésive qé zhvillohen gjaté arsimimit dhe cilésisé qé kérkohet nga punédhénésit, si

dhe pér veté-punésim;

DUKE E PASUR PARASYSH se se bashképunimi ndérmjet Ministrisé e Arsimit dhe Shkencés,
Agjencisé sé Luksemburgut pér Zhvillim t& Bashképunimit dhe t& pérfituesve éshté rregulluar pérmes
njé marréveshje bilaterale né mes (& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe Qeverisé sé Dukatés sé

Madhe té Luksemburgut t& nénshkruar me 23 prill, 2013;
DUKE E PASUR PARASYSH se LuxDev, Agjencia e Luksemburgut pér Zhvillim t& Bashké&punimit,

ashté cakluar nga Qeveria e Dukatés s& Madhe té Luksemburgut dhe Zyra e Bashkimit Evropian né
Kosové pér zbatimin e Projektit KSV/801 "Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Rikualifikimet

Profesionale dhe Profesionet né AAP”;

DUKE E PASUR PARASYSH se MASH éshté caktuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés pér té
¢ené homolog i Projektit ESVET PRO né zbatimin e projektit KSV/801 "Mbéshtetja e Bashkimit Evropian

pér Rikualifikimet Profesionale dhe Proesionet né AAP";

DUKE E PASUR PARASYSH se MASH-i e ka pérkrahur mbéshtetjen e LuxDev pér Shkollén e Mesme
Teknike "Adem Gllavica” né Lipjan, né kuadér té Projeklit KSV/801 "Mbéshtetja e Bashkimit Evropian

pér Rikualifikimet Profesionale dhe Profesionet né AAP",

DUKE E PASUR PARASYSH se Memorandumi aktual i Mirékuptimit (MM) do té jeté pjesé e kornizés
normative 16 partneritefit t& ardhshém ndérmiet shkollave t& AAP-sé dhe organizatave dhe kompanive
i& sektorit privat, bashkeérisht me kontratén ad hoc pér shérbime ndérmjet LuxDev dhe partneréve te

pérzgjedhur;

PRANDAJ, Komuna dhe LuxDev kané réné dakord si mé poshté:



2. Fushéveprimii partneritetit

Projekti ESVET PRO né kuadér t& marréveshjes, do t& ofrojé mbéshtetje pér institucionet e AAP-sé né
nivel vendi dhe né nivel komunal, vecanérisht né zhvillimin e kurrikulave (duke pérfshiré Standardet e
Profesionit - SP), materiale mésimore (MM), zhvilim (& kapaciteteve té stafit drejtues dhe
masimdhénésve, pajisje, udhézues dhe doracaké, reformén e kornizés ligjore, né struklurén qeverisése
& AAP-s&, sistemel e informimit dhe mjetet dhe infrastrukturén digjitale, né ofrimin e késhillimit né
karrieré dhe né shérbimet tjera té orientuara né arsim dhe punésim, né asistencé teknike dhe shumé
masa tjera qé kané (& b&jné me pérmirésimin e cilésing né sistemin e AAP-s€ né Kosové.

Né nivel té shkollave t& AAP-s&, né kuadér té intervenimeve mé té réndésishme té planifikuara, njéra
nga kéto intervenime éshté objekt kryesor i interesit pér Komunén e Lipjanit dhe ka t& béjé me
pérzgjedhjen e shkollave t& AAP-sé L& cilat pérfagésojné njé prioritet pér zhvillimin e sektorit né Kosove,
té cilat do t& marrin mbéshtetie né aspektin e kurikulave, materialeve mé&simore, zhvillimin e
kapaciteteve dhe do 1& pérfitojné nga pérvoja e fituar gjaté intervenimit t& méhershém té udhéhequr nga
ekipi LuxDev né Kosové (d.m.th. nga Projekti KSV/020 dhe Projekti KSV/015).

Projekti ESVET PRO e ka realizuar njé proces té hollgsishém t& hulumtimit pér Ui pérzgjedhur shkollat
perfituese t& AAP-sé né Kosové dhe do t'i shqyrtojé mundésité e dakorcimit me MASH dhe me komunat
pérkatése lidhur me ményrén e formalizimit dhe zbatimit t& mbéshtetjes.

Projekti, pas konsultimeve me MASH dhe Komunén e Lipjan-it, e ka identifikuar Shkollén profesionale
“Adem Gllavica” si pérfituesin mé adekuat, pér tu avancuar, me mhéshtetjen e ploté t& Projekit ESVET

PRO, dhe ndonjé partneri ose sponsori tjetér qé do té identifikohet nga Projekti.
Palét i ndajné pérgjegjésité pér té siguruar zbatimin e suksesshém té akliviteteve pércjellése.
3. Pérshkrimi i pérgjithshém i mbéshtetjes, akiivitetet dhe rezultatet

Fushéveprimi i Projektit &shté qé té perfitohet nga pérvojat e pararendésit té Projektit aktual, Projektit
KSV/015 dhe Projektit KSV/020, dhe t& zbatohet njé koncept i ri i shkollés s&¢ AAP-sé duke i aplikuar
elementet mé t& réndésishme té sistemit dual té arsimit profesional te vendeve me te zhviiiuara (d.r.t.
Zvicrés, Austrisé apo Gjermanisé), dhe duke ia pérshtatur realitetit socio-ekonomik te Kosoves. shkoliat
tiera profesionale q& mbéshteten nga Projekti do t& kerkojné partneritete té géndrueshme me
organizatat, kompanité dhe punédhénésit privat né pérgjithési, pér ta rritur cilésiné e mésimdhénies,
kérkesén dhe nivelin e qéndrueshmérisé financiare té kétyre shkollave.

3.1 Zhvillimi i SP-ve, kurrikulave, materialeve mésimore

Duke u bazuar né qasjen e kérkesés sé tregut té punés, Projekti do ta mbeshtes rishikimin, pérditésimin
dhe identifikimin e profileve dhe kualifikimeve specifike & do té zhvillohen né Shkollé Profesionale. N&
bashképunim me partnerét e pérzgjedhur té jashtém dhe ofruesit e shérbimeve, kualifikimet do té
shvillohen duke u bazuar né standarde té reja té profesionit té cilat do ta reflektojné nevojén reale t&
tregut vendor dhe ndérkombétar té punés. Kurrikulat do té zhvillohen pér té Irijuar njé balancé optimale
ndérmjet mésimit teorik dhe atij praktik qé do t'iu mundésojé nxénésve (& kycen me lehté né tregun e
punés menjéheré pas diplomimit, si dhe me mundési té zhvillimit té disa programeve té orientuara né

vazhdimin e shkollimit té larté.

Materialet mésimore do té zhvillohen dhe do té jené té qasshme pér nxénésit me njé kosto sa mé te
favorshme qé éshié e mundur, duke synuar qéndrueshmériné financiare té shkollés.

Kurdo qé éshté e mundur, cilésia e arsimit duhet té jeté né pérputhje me standarclet evropiane ose
ndérkombétare.

3.2 Pajisjet dhe inventari
Projekti do t& ndajé vetém disa fonde t& kufizuara pér inventaré dhe pajisje teknike, pérderisa do t&
mbéshtesé shkollén né hulumtimin dhe gjetien e burimeve tjera pér blerje té pajisjeve pér realizimin e
mésimit teorik dhe aftésimit praktik pér nxénésit e profileve dhe kualifikimeve té pérzgjedhura qé do té
mbéshteten me standarde té reja té profesionit, dhe me kurrikula dhe materiale mésimore. Komuna do
t& zotohet qé do té alokojé disa fonde né kufi té kapacitetit té saj pér té kontribuar né kété komponenté.

Punét dhe blerjet do t& realizohen nén mbikéqyrjen e Projeklit dhe nga furnitorét dhe ofruesit e
shérbimeve té pérzgjedhur né pérputhje me rregullat e prokurimit (& Projektit té LuxDev.

3.3 Zhvillimi i kapaciteteve dhe menaxhimi i géndrueshém



Né kélé rrugetim @ zhvillimit dhe zhatimit t€ gasjes sé sistemit dual t& mésimit & i pérshiatet kontekstit
socio-ekonomik (& Kosovés, dhe né pérputhje me udhézuesin pér Modelin e Biznesit & hartuar nga
MASH me pérkrahjen e Projektit KSV/015 dhe KSV/020, Projekli ESVET PRO do ta mbéshtesé
zhvillimin e kapaciteteve t& brendshme & Shkollés Profesionale, né nivel i€ stafit drejtues dhe né nivel
te mésimdhenésve.

Mésimdheénésit do (& duhet (& aftésohen pér Ui realizuar rezultatet mésimore, dhe nése kérkohet rekrutim
shtesé, pérzgjedhja duhetl t& béhet né bazé té meritave dhe kompeltencave té tyre.

Par té mundésuar njé menaxhim mé cilésor dhe mé té géndrueshém financiar, Projekti mund t'i
pérzgjedhé njé ose mé shumé partneré té ciléve do t'ua delegojé pjesérisht ose né térési disa aspekte
t& menaxhimit t& shkollés. Pérzgjedhja e kétyre partneréve do té héhet né pérputhje me procedurat e
prokurimit t& LuxDev, me qéllim (& pérzgjedhjes sé partneréve ekonomilkisht mé té pérshtatshém.

Shkolla Profesionale, né partneritet me akterét privaté, nuk do té ofrojné vetém arsim formal, por do té
ofrojné edhe kurse té shkurtra, arsim pér té rritur, aftésim né vend té punés ose mundési punésimi pér
nxénésit ose pér komunitetin, shérbime tjera & orientuara né pérfitim té pérbashkét shogéror, zhvillim
t& start-up bizneseve, t& ngrité zhvillimin e sektoréve té profileve pérkatése né Kosové dhe mundési pér
hulumtime, e né veganti té ngrité qéndrueshméring financiare (& veté shkollés (d.m.th., aktivitete pér

gjenerimin e & hyrave, nése &shté e aplikueshme).

3.4 Asistenca teknike dhe bashkérendimi me reformat né nivel vendi

Projekti do & ofrojé asistencé teknike t& vazhdueshme pér Shkollén Profesionale, dhe kur éshté e
mundur edhe pér komunén, pér té siguruar njé¢ bashkérendim té vazhdueshém me reformat dhe
aktivitetet q& promovohen né nivel vendi. Pér shembull, ng zbatimin e udhézuesit pér Zyrén e Modelit
t& Biznesit, shérbimet pér késhillim né karrierg, sistemet e informimit dhe mjetet digjitale, si dhe
aktivitetet tjiera pércjellése né té miré té zhvillimit socio-ekonomik.
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4.1 Komuna e Lipjanit
4.1.1 Komuna e kupton se si rezultati mbéshtetjes qé do té pranojé, shkolla e pérzgjedhur e AAP-

sé do té keté nevoja dhe kérkesa mé té médha. Pér tiu pérgjigjur kétyre kérkesave, me
mbéshtetje t& Projektit ESVET PRO, do té zhvillohet njé model i 1i i qeverisjes se shiollés,
i cili do té pé&rfshijé njé marréveshje me partnerét e pérzgjedhur, si¢ €shté cekur né Nenin
3.3 t& kétij memorandumi té mirékuptimit. Komuna do té zotohet ta zbatojé kéte model té ri
té qeverisjes sé shkollés, dhe t'i formalizojé dhe respektojé marréveshjet e partneritetit té
krijuara né kuadér t& mbéshtetjes gé rrjedhé nga ky Memorandum i mirékuptimit me
Projektin ESVET PRO.

412 Komuna do Ui ofrojé mbeéshtetie t& ploté Projektit dhe partneréve té ardhshém (sic
pércaktohet népérmjet partneriteteve té modelit té ri té qeverisjes sé shkollés, né pérputhje
me nenin 3.3 dhe né pikén 4.1.1 t& kétij Memorandumi té Mirékuptimit) me géllim qé ta
lehtésojé realizimin e t& gjitha aktiviteteve té planifikuara dhe arritien e objektivave té
pércaktuara,

4.1.3 Komuna do & zotohet qé& ti planifikojé dhe buxhetojé me koh& financimin e t€ gjitha
shpenzimeve té shkollés (personeli, shérbimet komunale, mirémbaijtja, elj.) si¢ parashihet
me ligjet e Kosovés.

414 Komuna do t& zotohet ta njohé rolin e Projektit ESVET PRO LuxDev dhe/ose partneréve té
ardhshém qé identifikohen nga Projekti pér sa i pérket vlerésimit t& performancés sé
mésimdhénésve dhe té stafit drejtues té Shkollés Teknike, dhe té veprojé sipas
rekomandimeve té Projektit ESVET PRO dhe partneréve tjeré ¢ themelohen pérmes lkétij
bashképunimi, konform ligjeve t& aplikueshme né Republikén e Kosovés qé rregullojné
kéto géshlje (p.sh. shmangien nga angazhimel e panevojshme, (& pagéndrueshme ose té
papérshtatshme, kontratat dhe shpenzimet, punésimi i stafit, ripértéritia dhe ndérprerja e
kontratave té punés, et].).

415 Komuna do té zotohel t& lejojé dhe té garantojé prerogatival e partneréve té LuxDev dhe té
Projektit né rolin e tyre né kuadér té koordinimit dhe menaxhimit t& shkollés sipas Tnodelit

t& qeverisjes sé larté-cekur qé pritel té zhvillohel.



A4.6  Komuna zoton shumén prej 5000 FEUR pér vitin akademik 2020-2021 ku shuma e alokuar
do ti pérshtatet nevojave e shkollés né pérputhje me prioritelet specifike @& identifikuara
nga LuxDev pérmes Projeklit. Komuna zotohet (& (& mbaéshtes financiarisht shkollén pér

vitin akademik 2021-2020 dhe poashtu zotohet (& rrisé shumén e alokuar sipas nevojave té

shkollés. Procedura e prokurimit do té laryhet nga Projekli ESVET PRO ndérsa angazhimi

kontraktual nga ana e [<omunés se Lipjanit.

4.1.7 Komuna angazhohet t& kérkojé fonde shtesé nga burimet publike dhe private peér té
lehtésuar zhvillimin e mélejshém té shkollés dhe zbatimin e aktiviteleve té Projektit,
veganérisht né drejtim té géndrueshmérisé financiare dhe pérmirésimit té ofertés sé AAP té
institucionit t& mbéshtetur.

4.1.8 Komuna zotohet (& inkurajojé palét (zyrtarét e Komunés dhe/apo shkollés) gé né menyré
aktive t& marrin pjesé né identifikimin e profileve té cilat duhet t€ zhvillohen Standardet e
Profesionit — SP), materiale mésimore (MM), etj.

419 Komuna zotohet & sigurojé njé bashképunim t& ngushté dhe té pa penguar ndérmjet
Projektit dhe shkollés qé mhbéshtetet nga Projekdi.

4110 Komuna zotohet té asistojé shkollén né arritjen e marréveshjeve (& parteritetit me [companité
e sektorit privat me géllim t& themelimit t& parteriteteve ku studentét mund té pérfundojné
punén praktike.

4.1.11 Komuna zotohet {'i inkurajojé mésimdhénésit dhe stafin drejtues té shikollés qé té marrin
pjesé né trajnimet ¢(é organizohen lidhur me komponentin e zhvillimit (& kapaciteteve né
kuadér té Projektit,

4.1.12 Obligimet e larté-cekura aplikohen pér té gjitha aktivitetet q& kané té bgjné me mbéshtetjen
e Projektit ESVET PRO dhe altivitetet & rijedhin nga kjo mbéshtetje.

4.2 Projekti KSV/801
Projeit do & jete pérgiegjés pér t& ofuar mhéshtetie. né kuadér (€ mandatit t& vete dhe duice u bazuar
né& Dokumentin Teknik dhe Financiar t& Projektit, pér zbatimin e akliviteteve té cilat né ményre specifike
i atribuohen atij sipas Kapitullit 3 té kétij Memorandumi, perveg mbikéqyrjes dhe detyrave tjiera t&

pércaktuara né kontratat e ardhshime pér shérbime dhe marréveshjet e partneritetit.

Pérveg késaj, Projekti do mbulojé shpenzimet qé kané té bajné me altivitetet dhe mbéshtetjen e larté-
cekur, duke e pérfillur né ményreé ekslluzive buxhetin, rregullat dhe prioritetet strategjike té pércaktuara
nga strukturat qeverisése dhe né Dokumentin Teknik dhe Financiar té Projeklit.

Allivitetet & do té& mbéshteten nga Projekti ESVET PRO jané si mé poshlté:

421 Ofrimi i pajisjeve teknike per menaxhimin e shikollés dhe realizimin e aftésimit pralktik dhe
aktiviteteve ¢é ndérlidhen me profilet e mbéshtetura (& zhvillohen né shkollén profesionale;

422  Asistencé né planin zhvillimor té shkollés, duke pérfshiré té gjitha aspektet relevante pér ta
realizuar inaugurimin efektiv dhe zbatimin e géndrueshém té programeve té AAP-sé dhe &
menaxhimit efikas té shkollés (p.sh. organogrami, strategjia dhe plani zhvillimor, proceset e
biznesit, sistemi i sigurimit t& cilésisg, proceset e menaxhimit, kodi i sjelljes, etj.);

4.2.3  Zhvillimi i kualifikimeve té reja né teknike, duke pérfshiré Standardet e profesionit, kurrikulat
e hazuara né kompetenca dhe materialet mésimore;

424 Mbéshtetie né pérzgjedhjen dhe zhvillimin e kapaciteteve té stafit t& mésimdhénésve dhe
atij administrativ dhe themelimi i njé ekipi drejtues kompetent, el

4.2.5 Mbledhja e informatave mbi tregun e punés dhe zhvillimi i anketave té ndryshme;

4.2.6 Mbéshtetja dhe lehtésimii té gjitha proceseve (& kané t& bejné me zhvillimin, validimin dhe
akreditimin e standardeve té profesionit dhe kualifikimeve;

42.7 Identifikimi dhe zhvillimi i stimujve, strategjive t& marketingut dhe zbatimi i gfarédo aktiviteti
qé synon rritien e efikasitetit, efektivitetit dhe géndrueshmerisé sé Shkollés Profesionale

dhe ofertés s& AAP-sé;

428  Zhvillimi i politikave té regjistrimit t& nxénésve dhe pércal
pérzgjedhjes s& Nxénesve;

ctimi i procesit dhe mjeteve té



429  Zhvillimi dhe zbatimi i njé modeli mé efikas té menaxhimit (d.m.th., Modeli i Biznesit');

4210 Sipjesé e mhéshleljés nga Projekii ESVET PRO, shvillimi | Modelit t& Biznesit périshing
edhe zhvillimin e komponetéve & lij, si¢ jané: Zhvillimi i bashképunimit me industring,
shérbimeve pér késhillim né karriere, aktiviteteve té bashké-krijimit dhe té kapaciteteve dhe
kompetencave té njésisé per ofrimin e shérbimeve;

4.2.11 Zhvillimi i nj¢ sistemi t& ri pér menaxhimin financiar dhe i njé strategjie dhe plani té
qéndrueshém financiar.

5 Buxheti

Alokimi i burimeve financiare dhe atyre njerézore nga Projekti pér
Memorandum do t& jené né pérgjegjési ekskluzive té strukturave drejtuese té
né pérputhje me Dokumentin Teknik dhe Financiar (& Projektit.

Palét mund té pérfshijné anekse té ardhshme lidhur me alokimin e buxhetit gé do t& héhen pjesé
pérhérése e ketij Memorandumi.
6 Kohézgjatja e Memorandumit té Mirékuptimit

KKy Memorandum i Mirékuptimit do t& hyjé né fuqi menjéheré pas nénshkrimit & tij nga (& gjitha palét e
pérfshira dhe do té zgjaté deri né mbylljen e Projektit ESVET PRO, i paraparé pér dhjetor 2022.

aktivitetet q& ndérlidhen me keté
Projektit ESVET PRO dhe

7 NDRYSHIMET DHE NDERPRERJA E MARREVESHJES

Njé kérkesé evenluale pér ndérprerjen e parakohshme té késaj marréveshjeje do té justifikohet dhe do
t& dorézohet vetém né rastet e njé force madhore apo né rastet kur ekziston njé interes i dukshém dhe
i deshmuar pér zhvillimin mé té miré té sektorit t& AAP-s& né Kosové, pér pérfituesit e projektit ESVET
PRO, mirégenies sé popullatés sé Kosoves, respektimit & ligjit, respeltimit té lodit té sjelljes sé LuxDev,
ose né rast se kérkohet nis gié e fillé naa strukturat drejtuese té Projektit ESVET PRO. N¢ rastet €

ketilla, ndérprerja e marréveshjes duhet t'i komunikohet me shkrim palés tjeter me nje NJOTL petiapial
me shkrim prej néntédhjeté (90) ditésh.

8 DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

N& rast té veshtirésive né zbatimin e kushteve (& kétij Mem
konsultohen me njéra-tjetrén menjéhere.

Amendamentet, shtojcat dhe ndryshimet né Kkéte Memorandum mund & béhen vetém né hazé té
pélcimit me shkrim t& paléve té péifshira né cfarédo kohe.

Ky Memorandum i Mirékuptimit gshté pérpiluar né dy (2) kopje origjinale dhe identike né gjuhén angleze.
& kopje origjinale, té nénshlruar dhe té vulosur nga

orandumi t& Mirekuptimit, palét do ]

Secila palé nénshkruese do ta mbajé nga nj
pérfagésuesit e paléve nénshkruese.

Ky Memorandum i Mirékuptimit éshté pérpiluar né gjuhén angleze dhe gshté pérkthyer né gjuhén
shqipe. Né rast t& mospérputhjeve, do té mbizotérojé versioni né gjuhén angleze. —

! Zyra e Modelil (& Biznesil (ZMB) éshle njé instrument & éshte zhvilluar pér Ui ndihmuar institucionel & AAP-s& né bashkérendimin e programeve
t& tyre me nevojal e lregul 1€ punés, si dhe (& behel urg-lidhése né mes (& industrisé dhe nxénésve (& diplomuar té shkollave & AAP-sé&. Misioni
kiyesor i Zyrés sé Modelil 1& Biznesil &shlé q& la rris relevancén e lregul dhe ményrén e vepimil (& shkollave & AAP-s& dhe Qendrave (&
Kompetencés népérmjet Shvillimit 1& vazhdueshém (& Standardeve & Profesionil, kurdkulave dhe malerialeve mésimore (MM). Pérveg késaj, kjo
zyre éshlé edhe njé mekanizém népérmjel té cilit shkollal mund té Zhvillojné partnerilete me kompanilé privale me géllim 18 ofrimit t& mundésive pér
zhvillim profesional 1 nxénésve népérmjel praklikés profesionale. Kjo zyre éshlé shpalosur filimisht n& xuadér & Projeklil KSV/015 si njé ndéi
shiyllal kryesore pér zhvillimin e qeverisjes se shkallave (& AAP-sé dhe pérbéhet nga kaler komponenté kryesore (& ndara né ti njési struklurore: 1)
Ndédidhja me Industrine dhe Késhillimi n& Karderé, I1) Sislemel e Informimil dhe Menaxhimii t& Dhénave, sidhe 111) Njésia pér Ofrimin e Shérbimeve.

Nepermjet Projeklit KSV/020. ky Model i Biznesit sshié themeluar né 11 inslitucione (shkalla dhe Qendra & Kompelencés).
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